

# 収支計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                | 予算額           | 決算額           | 差 異             |
|--------------------|---------------|---------------|-----------------|
| <b>I 事業活動収支の部</b>  |               |               |                 |
| 1. 事業活動収入          |               |               |                 |
| 特定資産運用収入           | 1,904,700     | 3,185,373     | △ 1,280,673     |
| 入会金収入              | 910,000       | 900,000       | 10,000          |
| 会費収入               | 908,837,050   | 1,153,741,750 | △ 244,904,700   |
| 基金収入               | 1,898,224,500 | 2,305,629,500 | △ 407,405,000   |
| 事業収入               | 1,016,454,100 | 1,324,660,274 | △ 308,206,174   |
| 補助金等収入             | 918,339,140   | 934,558,629   | △ 16,219,489    |
| 拠出金収入              | 38,144,000    | 38,144,000    | 0               |
| 負担金収入              | 8,220,000     | 9,165,312     | △ 945,312       |
| 貸付金回収収入            | 74,130,000    | 42,327,700    | 31,802,300      |
| 雑収入                | 26,507,650    | 45,411,503    | △ 18,903,853    |
| 事業活動収入計            | 4,891,671,140 | 5,857,724,041 | △ 966,052,901   |
| 2. 事業活動支出          |               |               |                 |
| 事業費支出              | 4,291,968,500 | 4,085,484,758 | 206,483,742     |
| 管理費支出              | 608,584,200   | 627,380,240   | △ 18,796,040    |
| 他会計への繰入金支出         | 4,160,000     | 0             | 4,160,000       |
| 事業活動支出計            | 4,904,712,700 | 4,712,864,998 | 191,847,702     |
| 事業活動収支差額           | △ 13,041,560  | 1,144,859,043 | △ 1,157,900,603 |
| <b>II 投資活動収支の部</b> |               |               |                 |
| 1. 投資活動収入          |               |               |                 |
| 特定資産取崩収入           | 2,674,907,900 | 2,360,298,328 | 314,609,572     |
| 固定資産売却収入           | 0             | 165,000       | △ 165,000       |
| 投資活動収入計            | 2,674,907,900 | 2,360,463,328 | 314,444,572     |
| 2. 投資活動支出          |               |               |                 |
| 特定資産取得支出           | 2,753,276,400 | 2,489,817,999 | 263,458,401     |
| 固定資産取得支出           | 1,000,000     | 11,757,460    | △ 10,757,460    |
| 投資活動支出計            | 2,754,276,400 | 2,501,575,459 | 252,700,941     |
| 投資活動収支差額           | △ 79,368,500  | △ 141,112,131 | 61,743,631      |
| <b>III 予備費支出</b>   |               |               |                 |
| 予備費支出              | 0             | 0             | 0               |
| 当期収支差額             | △ 92,410,060  | 1,003,746,912 | △ 1,096,156,972 |
| 前期繰越収支差額           | 344,702,800   | 3,365,185,417 | △ 3,020,482,617 |
| 次期繰越収支差額           | 252,292,740   | 4,368,932,329 | △ 4,116,639,589 |

# 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当年度            | 前年度           | 増 減          |
|-------------------|----------------|---------------|--------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                |               |              |
| <b>1. 流動資産</b>    |                |               |              |
| 現金預金              | 4,441,758,468  | 3,590,166,026 | 851,592,442  |
| 売掛金               | 45,566,936     | 51,448,656    | △ 5,881,720  |
| 未収会費              | 81,463,880     | 45,010,950    | 36,452,930   |
| 未収金               | 78,265,342     | 74,654,306    | 3,611,036    |
| 未収収益              | 1,081,419      | 644,163       | 437,256      |
| 前払金               | 205,053        | 27,960        | 177,093      |
| 商品                | 382,713,833    | 355,101,621   | 27,612,212   |
| 貯蔵品               | 101,231        | 163,111       | △ 61,880     |
| 立替金               | 1,553,847      | 1,630,046     | △ 76,199     |
| 前払費用              | 115,133        | 297,903       | △ 182,770    |
| 仮払金               | 2,156,588      | 1,679,807     | 476,781      |
| 流動資産合計            | 5,034,981,730  | 4,120,824,549 | 914,157,181  |
| <b>2. 固定資産</b>    |                |               |              |
| <b>(1)特定資産</b>    |                |               |              |
| 運営準備積立預金          | 607,828,574    | 577,638,004   | 30,190,570   |
| 修繕積立預金            | 86,382,145     | 36,381,545    | 50,000,600   |
| 選手福利厚生特定預金        | 17,863,067     | 29,497,164    | △ 11,634,097 |
| データ事業特定預金         | 62,244,310     | 62,026,483    | 217,827      |
| 肖像権積立預金           | 60,575,735     | 59,971,156    | 604,579      |
| システム開発積立預金        | 11,731,327     | 10,481,232    | 1,250,095    |
| 退職給付引当資産          | 460,228,138    | 435,224,439   | 25,003,699   |
| 運営準備金等積立資産        | 2,534,488,517  | 2,539,631,258 | △ 5,142,741  |
| 選手退職給付引当資産        | 246,630,151    | 253,226,206   | △ 6,596,055  |
| 競輪選手年金引当資産        | 178,654,464    | 133,029,270   | 45,625,194   |
| 特定資産合計            | 4,266,626,428  | 4,137,106,757 | 129,519,671  |
| <b>(2)その他固定資産</b> |                |               |              |
| 建物                | 371,469,909    | 385,080,537   | △ 13,610,628 |
| 建物付属設備            | 18,220,480     | 21,055,689    | △ 2,835,209  |
| 構築物               | 2,625,357      | 2,795,817     | △ 170,460    |
| 車両運搬具             | 2,408,010      | 3,377,847     | △ 969,837    |
| 什器備品              | 16,610,459     | 16,220,026    | 390,433      |
| リース資産             | 231,273        | 266,750       | △ 35,477     |
| 土地                | 231,327,847    | 231,327,847   | 0            |
| ソフトウェア            | 64,167         | 174,167       | △ 110,000    |
| 借地権               | 14,680,885     | 14,680,885    | 0            |
| 電話加入権             | 2,247,356      | 2,247,356     | 0            |
| 敷金                | 40,000         | 40,000        | 0            |
| 投資有価証券            | 1,900,000      | 1,900,000     | 0            |
| 貸付金               | 76,012,300     | 118,040,000   | △ 42,027,700 |
| その他固定資産合計         | 737,838,043    | 797,206,921   | △ 59,368,878 |
| 固定資産合計            | 5,004,464,471  | 4,934,313,678 | 70,150,793   |
| <b>資産合計</b>       | 10,039,446,201 | 9,055,138,227 | 984,307,974  |

| 科 目               | 当年度              | 前年度              | 増 減             |
|-------------------|------------------|------------------|-----------------|
| <b>II 負債の部</b>    |                  |                  |                 |
| 1. 流動負債           |                  |                  |                 |
| 買掛金               | 23,905,349       | 28,741,642       | △ 4,836,293     |
| 未払金               | 79,767,426       | 170,919,132      | △ 91,151,706    |
| 前受金               | 100,740          | 3,319,955        | △ 3,219,215     |
| 預り金               | 15,389,586       | 12,204,992       | 3,184,594       |
| 仮受金               | 5,601,200        | 10,712,011       | △ 5,110,811     |
| 賞与引当金             | 60,008,231       | 58,266,447       | 1,741,784       |
| 未払法人税等            | 21,765,900       | 8,471,900        | 13,294,000      |
| 未払消費税等            | 19,519,200       | 21,269,500       | △ 1,750,300     |
| 流動負債合計            | 226,057,632      | 313,905,579      | △ 87,847,947    |
| 2. 固定負債           |                  |                  |                 |
| リース債務             | 0                | 111,769          | △ 111,769       |
| 退職給付引当金           | 374,533,563      | 421,273,247      | △ 46,739,684    |
| 選手退職給付引当金         | 18,531,354,074   | 19,340,099,932   | △ 808,745,858   |
| 競輪選手年金給付引当金       | 11,577,990,663   | 12,060,394,829   | △ 482,404,166   |
| 固定負債合計            | 30,483,878,300   | 31,821,879,777   | △ 1,338,001,477 |
| 負債合計              | 30,709,935,932   | 32,135,785,356   | △ 1,425,849,424 |
| <b>III 正味財産の部</b> |                  |                  |                 |
| 1. 一般正味財産         | △ 20,670,489,731 | △ 23,080,647,129 | 2,410,157,398   |
| (うち特定資産への充当額)     | (3,381,113,675)  | (3,315,626,842)  | ( 65,486,833)   |
| 正味財産合計            | △ 20,670,489,731 | △ 23,080,647,129 | 2,410,157,398   |
| 負債及び正味財産合計        | 10,039,446,201   | 9,055,138,227    | 984,307,974     |

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当年度              | 前年度              | 増 減           |
|--------------|------------------|------------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                  |                  |               |
| 1. 経常増減の部    |                  |                  |               |
| (1)経常収益      |                  |                  |               |
| 特定資産運用益      | 3,185,373        | 3,068,107        | 117,266       |
| 受取入会金        | 900,000          | 930,000          | △ 30,000      |
| 受取会費         | 1,153,741,750    | 1,066,256,970    | 87,484,780    |
| 受取基金         | 2,305,629,500    | 2,352,405,500    | △ 46,776,000  |
| 事業収益         | 1,324,660,274    | 1,252,659,907    | 72,000,367    |
| 受取補助金等       | 972,702,629      | 934,274,352      | 38,428,277    |
| 受取負担金        | 9,165,312        | 12,310,000       | △ 3,144,688   |
| 雑収益          | 45,411,503       | 44,523,780       | 887,723       |
| 経常収益計        | 5,815,396,341    | 5,666,428,616    | 148,967,725   |
| (2)経常費用      |                  |                  |               |
| 事業費          | 2,772,369,069    | 3,018,291,851    | △ 245,922,782 |
| 管理費          | 632,869,871      | 614,107,470      | 18,762,401    |
| 経常費用計        | 3,405,238,940    | 3,632,399,321    | △ 227,160,381 |
| 当期経常増減額      | 2,410,157,401    | 2,034,029,295    | 376,128,106   |
| 2. 経常外増減の部   |                  |                  |               |
| (1)経常外収益     |                  |                  |               |
| 経常外収益計       | 0                | 0                | 0             |
| (2)経常外費用     |                  |                  |               |
| 固定資産除却損      | 3                | 22,854           | △ 22,851      |
| 経常外費用計       | 3                | 22,854           | △ 22,851      |
| 当期経常外増減額     | △ 3              | △ 22,854         | 22,851        |
| 当期一般正味財産増減額  | 2,410,157,398    | 2,034,006,441    | 376,150,957   |
| 一般正味財産期首残高   | △ 23,080,647,129 | △ 25,114,653,570 | 2,034,006,441 |
| 一般正味財産期末残高   | △ 20,670,489,731 | △ 23,080,647,129 | 2,410,157,398 |
| II 正味財産期末残高  | △ 20,670,489,731 | △ 23,080,647,129 | 2,410,157,398 |